ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2012 № 534

О законодательной инициативе

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект

федерального закона «О внесении изменения в Федеральный закон

«Об электронной подписи» (прилагается).

2. Уполномочить представителя от Законодательного Собрания

Пермского края в Совете Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации Шубина Игоря Николаевича представлять Законодательное

Собрание Пермского края при рассмотрении в Государственной Думе и Совете

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации проекта

федерального закона «О внесении изменения в Федеральный закон

«Об электронной подписи».

3. Предложить депутатам Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации от Пермского края поддержать данный

законопроект при обсуждении его на заседаниях комитетов и заседании

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации.

4. Направить настоящее постановление и указанный проект

федерального закона законодательным (представительным) органам

государственной власти субъектов Российской Федерации с предложением

поддержать данную законодательную инициативу.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.А.Сухих

 2

Приложение
к постановлению Законодательного
Собрания Пермского края
от 15.11.2012  №  534

Проект

федерального закона №

вносится Законодательным

Собранием Пермского края

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в Федеральный закон

«Об электронной подписи»

Статья 1. Внести в часть 2 статьи 3 Федерального закона от 06.04.2011

№ 63-ФЗ «Об электронной подписи» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2011, № 15, ст.2036; 2011, № 27, ст.3880; 2012, №29, ст.3988)

изменение, заменив слово «исполнительной» словом «государственной».

Статья 2. Настоящий Федеральный закон вступает в силу через десять

дней после дня его официального опубликования.

           Президент

Российской Федерации

 3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения

в Федеральный закон «Об электронной подписи»

Федеральный закон «Об электронной подписи» регулирует отношения в

области использования электронных подписей при совершении гражданско-

правовых сделок, оказании государственных и муниципальных услуг,

исполнении государственных и муниципальных функций, при совершении

иных юридически значимых действий.

Частью 2 статьи 3 данного Федерального закона установлено, что виды

электронных подписей, используемых органами исполнительной власти и

органами местного самоуправления, порядок их использования, а также

требования об обеспечении совместимости средств электронных подписей при

организации электронного взаимодействия указанных органов между собой

устанавливает Правительство Российской Федерации.

Развитие информационных технологий влечет за собой необходимость

осуществления электронного взаимодействия не только между органами

исполнительной власти и местного самоуправления, но также включения в

данный процесс законодательных (представительных) органов государственной

власти.

В целях повышения эффективности взаимодействия между органами

государственной власти и органами местного самоуправления на основе

электронного документооборота предлагается ввести в вышеназванный

Федеральный закон норму, предусматривающую, что Правительством

Российской Федерации устанавливаются виды электронных подписей, порядок

их использования, а также требования об обеспечении совместимости средств

электронных подписей, используемых при организации электронного

взаимодействия между органами государственной (не только исполнительной)

ветви власти и органами местного самоуправления.

 4

Приложение 1

к проекту федерального закона

«О внесении изменения

в Федеральный закон

«Об электронной подписи»

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием проекта федерального закона «О внесении изменения

в Федеральный закон «Об электронной подписи»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в

Федеральный закон «Об электронной подписи» потребует внесения изменений

в постановление Правительства Российской Федерации от 09.02.2012 № 111

«Об электронной подписи, используемой органами исполнительной власти и

органами местного самоуправления при организации электронного

взаимодействия между собой, о порядке ее использования, а также об

установлении требований к обеспечению совместимости средств электронной

подписи» (вместе с Правилами использования усиленной квалифицированной

электронной подписи органами исполнительной власти и органами местного

самоуправления при организации электронного взаимодействия между собой,

требованиями к обеспечению совместимости средств электронной подписи при

организации электронного взаимодействия органов исполнительной власти и

органов местного самоуправления между собой).

consultantplus://offline/ref=631A3974A75F4EB4EBA92A955F1965FBC2A6A467B566075FDCB0FAE4H4p5J
consultantplus://offline/ref=631A3974A75F4EB4EBA92A955F1965FBC2A6A467B566075FDCB0FAE4H4p5J

 5

Приложение 2

к проекту федерального закона

«О внесении изменения

в Федеральный закон

«Об электронной подписи»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменения

в Федеральный закон «Об электронной подписи»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в

Федеральный закон «Об электронной подписи» не потребует дополнительных

расходов из средств федерального бюджета.

consultantplus://offline/ref=631A3974A75F4EB4EBA92A955F1965FBC2A6A467B566075FDCB0FAE4H4p5J

	ПЕРЕЧЕНЬ
	актов федерального законодательства, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи  с принятием проекта федерального закона «О внесении изменения  в Федеральный закон «Об электронной подписи»
	проекта федерального закона «О внесении изменения  в Федеральный закон «Об электронной подписи»